
Nº 52, quinta-feira, 16 de março de 201734 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017031600034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

OTÁVIO CARNEIRO DOS SANTOS, a fim de participar
do HDI 2017 Conference & Expo, promovida pela HDI (UBM LLC)
The IT Service & Technical Support Community, em Washington,
EUA, no período de 7 a 13 de maio de 2017, com ônus;

NICOLAU ALFREDO ASSALI, a fim de participar do Fi-
nancial Institution Supervision, promovido pelo Federal Reserve
Bank of New York, em Nova Iorque, EUA, no período de 20 a 26 de
maio de 2017, com ônus limitado, cabendo ao servidor as despesas
com passagens aéreas e estada.

ILAN GOLDFAJN

BANCO DO BRASIL S/A

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 15 de março de 2017

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fe-
vereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12 da Portaria MF nº
160, de 06 de maio de 2016, resolve tornar insubsistente a auto-
rização para o afastamento do País de JOSE CAETANO DE AN-
DRADE MINCHILLO, Diretor, publicada no Diário Oficial da União
nº 47, Seção 2, página 35, de 09 de março de 2017.

PAULO ROGÉRIO CAFFARELLI

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 15 de março de 2017.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBI-
LIÁRIOS, no uso da competência prevista no art. 2o do Decreto no
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria
GMF no 160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País
de ANTONIO LOPES EMYDGIO, Analista, no período de 1º de
abril a 02 de maio de 2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, na
forma do disposto no inciso IV do art. 1o do citado Decreto, para
usufruto de Licença para Capacitação, visando participar de Curso de
Língua Espanhola na Don Quijote In-Country Language Courses em
Madri, Espanha. (Processo SEI no 19957.000038/2017-68)

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBI-
LIÁRIOS, no uso da competência prevista no art. 2o do Decreto no
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria
GMF no 160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País
de GUSTAVO RABELO TAVARES BORBA, Diretor, no período de
26 de março a 08 de abril de 2017, e de AUGUSTO RODRIGUES
COUTINHO DE MELO FILHO, Coordenador de Desenvolvimento
de Normas, no período de 25 de março a 09 de abril de 2017,
inclusive trânsito, com ônus limitado, na forma do disposto no inciso
IV do art. 1o do citado Decreto, para participarem do evento de
capacitação U.S. SEC's 27th Annual International Institute for Se-
curities Market Growth and Development, a ser realizado em
Washington/DC, EUA. (Processo SEI no 19957.001784/2017-79)

LEONARDO P. GOMES PEREIRA

CONSELHO ADMINISTRATIVO
DE RECURSOS FISCAIS

PORTARIA Nº 8, DE 14 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343,
de 09 de junho de 2015, resolve:

Nomear DIEGO MOREIRA REBOUÇAS, Analista-Tribu-
tário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 2029055, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço de Assessoria
Técnica da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Con-
selho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código DAS
101.1.

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria CARF nº 04, de 20 de fevereiro de 2017, pu-
blicada no Diário Oficial da União, de 01 de março de 2017, Seção 2,
página 57, onde se lê: "... Nomear KATIA GOMES DE MATOS,
Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil, ...", leia-se "... No-
mear KATIA GOMEZ DE MATOS, Analista-Tributário da Receita
Federal do Brasil, ...".

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS

PORTARIA Nº 6.831, DE 14 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE
SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V do art. 73 do Regimento Interno de que trata a
Resolução CNSP nº 338, de 9 de maio de 2016, conforme o inciso X
do art. 1º da Portaria GMF nº 392, de 14 de julho de 2009, re-
solve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS
VASCONCELLOS, matrícula Siape nº 1007183, CPF nº
738.469.107-91, para exercer a função de Coordenador Substituto da
Coordenação de Arrecadação, Execução Orçamentária e Financeira -

CORAF, da Coordenação-Geral de Administração e Finanças-
CGEAF, código DAS 101.3, nos eventuais impedimentos do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOAQUIM MENDANHA DE ATAÍDES

PORTARIA Nº 6.835, DE 14 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE
SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V do art. 73 do Regimento Interno de que trata a
Resolução CNSP nº 338, de 9 de maio de 2016, conforme o inciso X
do art. 1º da Portaria GMF nº 392, de 14 de julho de 2009, e inciso
X do art. 1º da Portaria GMF nº 393, de 14 de julho de 2009,
resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor EDUARDO SANTOS RENTE,
matrícula Siape nº 1349914, CPF nº 029.151.107-43, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador da Coordenação de Seguros Pa-
trimoniais, Habitacionais, de Automóveis e de Transportes - COPAT,
da Coordenação-Geral de Monitoramento de Conduta - CGCOM,
código DAS 101.3.

Art. 2º DISPENSAR o servidor EDUARDO SANTOS REN-
TE, matrícula Siape nº 1349914, CPF nº 029.151.107-43, da função
de Coordenador Substituto da Coordenação de Arrecadação, Exe-
cução Orçamentária e Financeira - CORAF, da Coordenação-Geral de
Administração e Finanças - CGEAF, código DAS 101.3, para a qual
foi designado pela Portaria Susep nº 6.771, de 29 de dezembro de
2016, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2016, seção 2, página
44.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOAQUIM MENDANHA DE ATAÍDES

Nº 191 - Exonerar HELLEN BIANCA RODRIGUES do cargo de
Assistente da Coordenação Geral de Planejamento e Melhoria da
Gestão do Departamento de Gestão Estratégica da Secretaria Exe-
cutiva, código DAS 102.2, deste Ministério, a contar de 9 de março
de 2017.

Nº 192 - Exonerar JOÃO BATISTA JÚNIOR do cargo de Assistente
da Gerência Regional de Recife do Departamento Financeiro e de
Recuperação de Projetos da Secretaria de Fundos Regionais e In-
centivos Fiscais, código DAS 102.2, deste Ministério, a contar de 9
de março de 2017.

Nº 193 - Exonerar LAYS CRISTINA DE MOURA LIMA do cargo
de Assessor do Departamento de Projetos Estratégicos da Secretaria
de Infraestrutura Hídrica, código DAS 102.4, deste Ministério, a
contar de 2 de março de 2017.

Nº 194 - Exonerar LUIZ CLÁUDIO PEREIRA SANTOS do cargo de
Chefe de Divisão de Pagamento da Coordenação de Gestão de Pes-
soal da Coordenação Geral de Gestão de Pessoas do Departamento de
Gestão Interna da Secretaria Executiva, código DAS 101.2, deste
Ministério, a contar de 9 de março de 2017.

Nº 195 - Exonerar MORGANA MENDES PEDROZA DE OLIVEI-
RA do cargo de Assessor Técnico da Coordenação Geral de Pro-
gramas e Projetos Especiais do Departamento de Gestão de Pro-
gramas de Desenvolvimento Regional da Secretaria de Desenvol-
vimento Regional, código DAS 102.3, deste Ministério, a contar de 9
de março de 2017.

Nº 196 - Exonerar ODILA TAVARES ANDRADE do cargo de As-
sistente da Gerência Regional de Belém do Departamento Financeiro
e de Recuperação de Projetos da Secretaria de Fundos Regionais e
Incentivos Fiscais, código DAS 102.2, deste Ministério, a contar de 9
de março de 2017.

Nº 197 - Exonerar OLÁVIA CRISTINA GOMES BONFIM do cargo
de Assistente da Gerência Regional de Belém do Departamento Fi-
nanceiro e de Recuperação de Projetos da Secretaria de Fundos Re-
gionais e Incentivos Fiscais, código DAS 102.2, deste Ministério, a
contar de 9 de março de 2017.

Nº 198 - Designar SANDRA MARIA DE ANDRADE SANTOS,
para exercer a função comissionada de Assessor Técnico, código
FCPE 102.3, da Coordenação Geral de Acompanhamento de Acordos
e Convênios do Departamento de Obras Hídricas da Secretaria de
Infraestrutura Hídrica, deste Ministério, ficando exonerada do cargo
que atualmente ocupa a contar de 9 de março de 2017.

Nº 199 - Designar CLEIDSON BARBOSA AGRIPINO JUNIOR,
para exercer a função comissionada de Assistente Técnico, código
FCPE 102.1, do Departamento de Gestão de Programas de Desen-
volvimento Regional da Secretaria de Desenvolvimento Regional,
deste Ministério.

Nº 200 - Designar JULIANA RIBEIRO SILVEIRA, para exercer a
função comissionada de Assessor Técnico, código FCPE 102.3, do
Departamento de Projetos Estratégicos da Secretaria de Infraestrutura
Hídrica, deste Ministério.

Nº 201 - Tornar sem efeito a Portaria n. 152, de 8 de março de 2017,
publicada no Diário Oficial da União n. 47, de 9 de março de 2017,
seção 2, página 39, que designou PALOMA RAMOS DA SILVA para
exercer a função comissionada de Assistente Técnico, código FCPE
102.1, do Departamento de Gestão de Programas de Desenvolvimento
Regional da Secretaria de Desenvolvimento Regional, deste Minis-
tério.

HELDER BARBALHO

PORTARIA Nº 182, DE 15 DE MARÇO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO NACIO-
NAL, tendo em vista o disposto no inciso II do art. 3º do Decreto n.
8.821, de 26 de julho de 2016, e no Decreto n. 8.980, de 1º de
fevereiro de 2017, resolve:

Exonerar, a pedido, RUELDEY CAIXETA DOS SANTOS
do cargo de Coordenador da Coordenação Geral de Acompanhamento
de Obras e Fiscalização em Recife do Departamento de Projetos
Estratégicos da Secretaria de Infraestrutura Hídrica, código DAS
101.3, deste Ministério, a contar de 24 de fevereiro de 2017.

HELDER BARBALHO

PORTARIA Nº 185, DE 15 DE MARÇO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO NACIO-
NAL, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no inciso
IV do art. 1º do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, e tendo em
vista o que consta no Processo Administrativo nº 01043.000025/2016-
45, em cumprimento a decisão proferida pela Primeira Turma do
Tribunal Regional Federal da 5ª Região nos autos da Apelação Cível
nº 549.385-AL (Processo Judicial nº 0000172-67.2010.4.05.8001), e
ao Despacho de Cumprimento de Sentença proferido pelo juízo da
12ª Vara Federal nos autos do Processo Judicial nº 0801142-
24.2016.405.8001, resolve:

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO NACIO-
NAL, tendo em vista o disposto no inciso II do art. 3º do Decreto n.
8.821, de 26 de julho de 2016, e no Decreto n. 8.980, de 1º de
fevereiro de 2017, resolve:

Nº 186 - Exonerar, a pedido, OSIRIS DOS SANTOS do cargo de
Coordenador Geral de Acompanhamento de Obras e Fiscalização em
Recife do Departamento de Projetos Estratégicos da Secretaria de
Infraestrutura Hídrica, código DAS 101.4, deste Ministério, a contar
de 9 de março de 2017.

Nº 187 - Nomear JOSÉ GUILHERME SANTOS PALHARES, para
exercer o cargo de Coordenador Geral de Acompanhamento de Obras
e Fiscalização em Recife do Departamento de Projetos Estratégicos
da Secretaria de Infraestrutura Hídrica, código DAS 101.4, deste
Ministério.

Nº 188 - Exonerar CARINA CARDOSO CARRIJO LINTOMEN
AZEVEDO do cargo de Assistente da Coordenação Geral de Matéria
Administrativa da Consultoria Jurídica, código DAS 102.2, deste Mi-
nistério, a contar de 9 de março de 2017.

Nº 189 - Exonerar ALYNE SOUSA CARVALHO LIBERAL FER-
REIRA do cargo de Assistente Técnico do Departamento de Pros-
pecção, Normas e Análise de Fundos da Secretaria de Fundos Re-
gionais e Incentivos Fiscais, código DAS 102.1, deste Ministério, a
contar de 9 de março de 2017.

Nº 190 - Exonerar HELENA PINHEIRO MENDES do cargo de
Assistente Técnico do Departamento de Gestão de Políticas de De-
senvolvimento Regional da Secretaria de Desenvolvimento Regional,
código DAS 102.1, deste Ministério, a contar de 9 de março de
2017.

Ministério da Integração Nacional
.

63470420106
Realce

63470420106
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-16T00:01:03-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




